志 摩 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１．会議の種類　　令和元年第１回臨時教育委員会
１．招集年月日　　令和元年５月８日（水）
１．開催年月日　　令和元年５月８日（水）
１．開催場所　　志摩市役所４０５会議室
１. 招集をした者　　舟戸 宏一
１．委員数　　４名
[bookmark: _Hlk482043728]１．出席委員　　濵口 茂之・森 かお子・山下 行重・森本 由加
１．欠席委員　　なし
１．会議に出席した職員　　教育長　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 舟戸 宏一
　　　　　　　　　　　　　教育委員会事務局教育部長　　　　　　　　　　 橋爪 正敏
　　　　　　　　　　　　　教育委員会事務局調整監兼学校教育課長　　　　 澤田 真仁
　　　　　　　　　　　　　教育委員会事務局教育総務課長　　　　　　　　 井上 辻明
　　　　　　　　　　　　　学校教育課副参事兼管理主事　　　　　　　　　 小林 和浩
　　　　　　　　　　　　　総合教育センター長　　　　　　　　　　　　　 田畑 拓夫
　　　　　　　　　　　　　教育委員会事務局生涯学習スポーツ課長　　　　 中島 治久
　　　　　　　　　　　　　国体推進室長　　　　　　　　　　　　　　　　 阿部 　亨
１．傍聴人　　０名
１．事　　項

	開　会

日程第　１

日程第　２

日程第　３

日程第　４

	開会時間　１０時００分

議案第１号　志摩市教育委員会教育長職務代理者の指名について

議案第２号　志摩市教育委員会席次の決定について

会議録署名委員の指名について　　１番　濵口委員

その他協議・報告案件について
1. 各課からの報告
1. その他

閉会時間　１０時０５分

	教育長

日程第１

教育長

事務局

教育長

委員

教育長

委員

教育長

日程第２

教育長

事務局

教育長

各委員

教育長

各委員

教育長

日程第３

教育長

委員

日程第４

教育長

各委員

教育長

	皆さん、おはようございます。最初に私事になりますが、本日、教育長を拝命しました舟戸宏一と申します。どうぞよろしくお願いします。
きょう、ついたばかりですので、まだわからないことがたくさんあり、先ほどからもたくさんの情報をいただいてはおりますが、整理し切れないところがあります。最初の委員会にはなりますが、皆さんと協力して会を進めたいと思いますので、どうぞよろしくお願いします。
それでは、ただいまから、令和元年第１回臨時教育委員会を開催いたします。
定例の教育委員会では会議録署名委員の指名をまず日程第１にて指名をしているようですが、本日の臨時会では日程第２で教育委員の席次の決定をお諮りしますので、その席次が決定した後に、本日の会議録署名委員の指名をさせていただきますので、ご了解をお願いします。

議案第１号　志摩市教育委員会教育長職務代理者の指名について

それでは議事に入らせていただきます。
日程第１　議案第１号　志摩市教育委員会教育長職務代理者の指名についてを議題とします。
これについては、教育部長から説明いたします。

教育部長の橋爪です。よろしくお願いします。
それでは「議案第１号　志摩市教育委員会教育長職務代理者の指名について」を説明いたします。
教育長の職務代理者を指名することについては、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項」に基づき、「教育長に事故があるとき、又は教育長が欠けたときは、あらかじめその指名する委員がその職務を行う。」とあり、「志摩市教育委員会教育長の職務代理者に関する規則」第２条では「教育長は、志摩市教育委員会の会議において、委員の中から職務代理者を指名するものとする。」と規定されておりますので、教育長から指名をお願いしたいと思います。

では、教育長職務代理者に濵口委員を指名させていただきます。濵口委員、よろしくお願いします。

はい。承知いたしました。

それでは、教育長職務代理者より就任の挨拶をお願いします。

失礼します。これで教育委員４年目になるんですが、まだまだ勉強の最中でございます。これからも勉強を重ねながら、皆さんのご指導・ご協力を得て、志摩市の教育界の、少しでも役に立てればという気持ちで頑張りたいと思いますので、よろしくお願いします。

ありがとうございました。
以上で、志摩市教育委員会教育長職務代理者の指名を終わります。

議案第２号　志摩市教育委員会委員席次の決定について

次に、日程第２　議案第２号　志摩市教育委員会委員席次の決定についてを議題といたします。
提案説明は教育部長が行います。よろしくお願いいたします。

それでは、議案第２号　志摩市教育委員会委員席次の決定について、ご説明いたします。これまでの慣例では、教育長職務代理者が１番で、委員年数の長い委員順に２番、３番、４番としておりました。今回も慣例にならいたいと思いますが、教育長職務代理者を１番としまして、あとは委員年数の長い方からの席次で提案をさせていただきます。よろしくお願いいたします。

以上、説明がありましたが、質問・意見はございませんか。

（なしの声あり）

それでは議案第２号について、事務局の提案どおり、１番濵口委員、２番森委員、３番山下委員、４番森本委員ということに承認される方の挙手をお願いします。

（挙手）

挙手全員でありますので、議案第２号は承認されました。

会議録署名委員の指名について

日程第３　会議録署名委員の指名については、日程第２での席次の決定に基づいて本日の会議録の署名から１番の濵口委員から順番にお願いしたいと思います。よろしくお願いします。

はい。よろしくお願いします。

その他協議・報告案件について

日程第４　その他協議・報告案件について何かございませんか。

（なしの声あり）

それでは、何もないようですので、これで終わりたいと思います。
以上で、令和元年第１回臨時教育委員会を閉会します。
ありがとうございました。

本日の会議を記録し、署名する。

　　教　　育　　長

[bookmark: _GoBack]
　　委　　　　　員

4